03
Diário

Oficial
Ano  22 Nº 167  08 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº. 028/2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU –
IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 224/2025.

RESOLVE:
Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de setembro de 2025, a servidora SUELY SILVA
DOS SANTOS, matrícula nº. 0645, no cargo PROFESSORA 1º AO 5º ANO -
Classe “E” – Nível 3, que era lotada na Secretaria Municipal de Educação, pertencente
ao Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Conceição
de Macabu.
Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/
2003 c/c artigo 40 § 5º da CRFB c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento
mensal INTEGRAL, conforme abaixo:

 (Quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos)
Conceição de Macabu, 29 de agosto de 2025.

ADERALDO SPESSE RANGEL
Diretor Presidente

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE SOBRE A CONDIÇÃO
DE NEGROS E ÍNDIOS DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 01/2019
          A Comissão Especial do Concurso Público Municipal constituída pela Por-
taria 655/21 de 09/08/2021, c/c Portaria nº 452/2022, de 26/05/2022, c/c Portaria
947/2022, de 09/11/2022, c/c Portaria 651/2025, divulga o resultado da análise sobre
a condição de Negros e Índios do(s) seguinte(s) candidato(s) convocado(s) para
investidura ou curso de formação, conforme a seguir discriminado, esclarecendo que
em caso de reprovação o prazo para apresentação de recurso será de (10) dez dias
após a publicação do presente resultado.

Conceição de Macabu, 08 de setembro de 2025.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL
PORTARIA 651/2025

TERMO DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PROCESSO: 15.553/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço
de implementação de oficinas de recreação, aplicação e formação para educa-
ção de escola de tempo integral, para alunos da educação infantil e ensino
fundamental no Município de Conceição de Macabu.
1 – Termo de destituição e designação de servidor para acompanhamento e
fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67, da lei n.
8.666, 21 de junho de 1993.
2 – FICA DESTITUÍDO A  SERVIDORA Juliana Carvalhal Rangel
Nascimento – Portaria n° 156/2025 , da função de fiscal do processo administra-
tivo nº 4797/2024
3 FICA DESIGNADO A SERVIDORA Daniela Barcelos de Andrades – Por-
taria n° 662/2025, da função de fiscal do processo administrativo nº 4797/2024

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Em cumprimento a Lei Federal 14133/2021, fica designada a servidora Viviane
Belmont Lopes Sardinha, MAT. n° 702  para ser fiscal no contrato nº 062/
2025, oriundo do Processo nº 9446/2025, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceição de Macabu e a empresa Bella’s Gráfica LTDA,
cujo CNPJ n° 17.915.708/0001-75 compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que
não esteja ao seu alcance.

VALMIR TAVARES LESSA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
I – Espécie: Nota de Empenho Ordinário – Processo Administrativo nº 510/
2025, e Nota de Empenho Ordinário n° 00223-000.
II – Objeto: Aquisição de peças para conserto de aparelhos de ares-condicio-
nados que se encontram com defeito, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
III – Modalidade: Dispensa de Licitação.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 01.001.001 01 031 0001 2.806 - Elemen-
to de Despesa 3.3.90.30.26 – Recursos não Vinculados a Impostos - Código
Reduzido nº 1500.
V – Empenho Ordinário nº: 00223-000.
VI – Valor da Contratação: R$ 11.595,80.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 11.595,80.
VIII – Data da Ratificação: 05/09/2025.
IX  – Prazo de execução: 30 (trinta) dias.
X – Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU e
21.430.751 MARCELO SALGADO BARROCO, CNPJ Nº 21.430.751/
0001-18.

Conceição de Macabu, 08 de setembro de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

Tornamos público que, com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 14.133/
2021, Art. 75, Inciso II, contratamos a empresa 21.430.751 MARCELO
SALGADO BARROCO, CNPJ Nº 21.430.751/0001-18, para aquisição de
peças para conserto de aparelhos de ares-condicionados que se encontram
com defeito, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, conforme informações constantes do Processo Admi-
nistrativo nº 510/2025.

Conceição de Macabu, 08 de setembro de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026